¹⁵⁶ Cfr. Alvaro Mengarelli, *La libertà cristiana in Agostino e Pelagio*, in «Augustinianum» 15 (3) (1975), pp. 347-366, p. 356.

¹⁵⁷ Cfr. *Ibid.*, p. 350: «Il pelagianesimo appare nella storia del pensiero cristiano come un erede dello stoicismo, per lo spirito che animò la sua dottrina morale. Le idee pelagiane, che scaturiscono dagli scritti esortativi e polemici di Pelagio e seguaci, ci fanno constatare come fossero radicalmente legate e dipendenti dal pensiero stoico. La sua morale è essenzialmente di provenienza greca più che cristiana. Così il suo cristianesimo non proveniva da una religione rivelata ma filosofica. Del resto, Giuliano, il seguace più estremista e polemico di Pelagio manifestò chiaramente il punto di vista puramente razionalistico quando disse che se l'Apostolo era illuminato dallo Spirito Santo, essi erano istruiti dalla luce della ragione».

inutile («Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est») in quanto la decisione finale sarebbe stata presa semplicemente soppesando tutte le azioni umane distinguendone i meriti e i demeriti: la necessità di un *mediator*, invece, fu una decisione divina presa proprio perché tutto il genere umano era diventato – nella sua natura – peccaminoso¹⁵⁸. «Quid est mediator? Per quem coniungeremur, per quem reconciliaremur, quia peccatis propriis separati iacebamus, in morte eramus, prorsus perieramus. Non erat Christus homo, quando creatus est homo. Ne periret homo, ille factus est homo¹⁵⁹», affermava Agostino nello stesso sermone, ribadendo una logica lineare del processo salvifico: la presenza di Cristo nella storia rappresenta la necessità della grazia per ottenere la comunione con Dio a causa di un peccato originale presente impossibile da estirpare con la sola buona condotta esteriore. È questa grazia che va predicata («Ista gratia praedicetur») poiché avuta mediante l'intercessione del Mediatore («Ista est gratia christianorum per hominem Mediatorem) che riesce a creare un ponte tra due istanze altrimenti inconciliabili tra loro: ciò, infatti, che fa problema ad Agostino è l'idea pelagiana secondo la quale l'opera umana senza un aiuto divino gratuito (ma concretamente necessario ai fini sperati¹⁶⁰) potesse essere quel preciso collegamento. «Haec est gratia per Iesum Christum Dominum nostrum. Ipse fecit nos, et ante quam essemus omnino ipse fecit nos, et factos et lapsos ipse iustos fecit nos, et non ipsi nos. Si qua igitur in Christo nova creatura, lapsa est vetus, facta est nova¹⁶¹»: è qui delineata, allora, in maniera definitiva la nuova antropologia agostiniana che va a completare il discorso

¹⁵⁸ Così Catapano sintetizza la questione pelagiana: cfr. Giovanni Catapano, *Agostino*, op.cit., p. 228-229: «La natura in questione è quella umana. Pelagio intendeva difenderla, rispondendo alle obiezioni di coloro che ne enfatizzavano la debolezza allo scopo di scusare i propri peccati. La difesa da lui compiuta, però, a giudizio di Agostino era eccessiva, perché finiva col rendere superflua la grazia di Cristo. Solo con questa grazia è realmente possibile, per l'uomo decaduto, camminare sulla via della giustizia; chi non ammette questo non può dirsi veramente cristiano. [...] L'uomo, dunque, può non peccare, però questa possibilità non dipende esclusivamente dal libero arbitrio che gli appartiene per natura, ma dal libero arbitrio in quanto aiutato dalla grazia. La tesi di Pelagio sarebbe parzialmente ammissibile se riferita alla natura originaria, integra, dell'uomo, ma è del tutto falsa se riferita alla natura dell'uomo dopo il peccato di Adamo: una natura ferita, viziata, malata, che necessita della *gratia medicinalis* del Salvatore per guarire, risollevarsi e non cadere ancora. Pelagio argomentava che il peccato, non essendo una sostanza, non può aver indebolito e cambiato la natura umana. Agostino obietta che tale indebolimento e mutamento innanzitutto è attestato dalla Scrittura, e poi non è affatto impossibile, come non è impossibile che l'astensione dal cibo, pur non essendo una sostanza, debiliti e corrompa la sostanza del corpo. La misericordia di Dio è necessaria non solo per il perdono dei peccati commessi, ma anche per non commetterne più».

¹⁵⁹ Cfr. Agostino, *Sermones*, XXVI, 7, CCSL (41), p. 352.

¹⁶⁰ Si fa questa aggiunta per rimarcare il fatto che anche i Pelagiani fossero consapevoli della necessità di un aiuto divino: essi si fermarono però alla grazia della creazione e non alla grazia della giustificazione, molto più ampia a giudizio di Agostino.

¹⁶¹ Cfr. Agostino, *Sermones*, XXVI, 12, CCSL (41), p. 357.

iniziato sin dai dialoghi giovanili. Quella umana, a causa del primo peccato in Adamo, è una natura *lapsa*, irrimediabilmente degenerata e impossibilitata a conseguire la salvezza:

Sive enim gratiam dixerit esse liberum arbitrium, sive gratiam esse remissionem peccatorum, sive gratiam esse legis praeceptum; nihil eorum dicit, quae per subministrationem Spiritus sancti pertinent ad concupiscentias tentationesque vincendas, quem ditissime effudit in nos, qui ascendit in coelum, et captivans captivitatem dedit dona hominibus. Hinc enim oramus ut peccatorum tentationem superare possimus, ut Spiritus Dei, unde pignus accepimus, adiuvet infirmitatem nostram. Qui autem orat et dicit: Ne nos inferas in tentationem, non utique id orat ut homo sit, quod est natura; neque id orat ut habeat liberum arbitrium, quod iam accepit, cum crearetur ipsa natura; neque orat remissionem peccatorum, quia hoc superius dicitur: Dimitte nobis debita nostra; neque orat ut accipiat mandatum: sed plane orat ut faciat mandatum. Si enim in tentationem inductus fuerit, hoc est, in tentatione defecerit, facit utique peccatum quod est contra mandatum. Orat ergo ut non peccet, hoc est ne quid faciat mali, quod pro Corinthiis orat apostolus Paulus, dicens: Oramus autem ad Dominum ne quid faciatis mali. Unde satis apparet quod ad non peccandum, id est, ad non male faciendum, quamvis esse non dubitetur arbitrium voluntatis, tamen eius potestas non sufficiat, nisi adiuvetur infirmitas. Ipsa igitur oratio, clarissima est gratiae testificatio: hanc ille confiteatur, et eum gaudebimus sive rectum, sive correctum¹⁶².

Dopo esser stata accettata dal sinodo dei vescovi orientali di Diospolis nel 415 d.C., su iniziativa di Paolo Orosio¹⁶³, si decise di portare la questione pelagiana nei sinodi di Cartagine (del 416 d.C.) e di Milevi: in questi due sinodi, invece, condannate le tesi di Pelagio si decretò che queste decisioni dovessero essere esposte a papa Innocenzo I: fu per tali ragioni che Agostino – spinto da questa incombenza dottrinale – decise di completare le deposizioni del sinodo africano inviando una lettera al Pontefice al cui interno spiegare le motivazioni per le quali anche la chiesa di Roma avrebbe dovuto punire il pensiero pelagiano. Il punto su cui si focalizza Agostino è, allora, la trivialità e l'ovvietà della grazia pelagiana¹⁶⁴: che il libero arbitrio sia dono della grazia non esclude, infatti, la presenza del male e della conseguente necessità della redenzione che continua a rimanere lontana dalle sole mani dell'uomo. Il libero arbitrio, in altre parole, *non sufficiat* per eliminare il peccato e la debolezza della volontà («Unde satis apparet quod ad non peccandum, id est, ad non male faciendum, quamvis esse non dubitetur arbitrium voluntatis, tamen eius potestas non sufficiat, nisi adiuvetur infirmitas») ed è proprio in quel momento che è necessaria la vera

¹⁶² Agostino, *Epistolae*, CLXXVII, 4, CSEL (44), ed. Alois Goldbacher, p. 672.

¹⁶³ Paolo Orosio (380 – 420 d.C.) è stato uno dei più importanti discepoli di Agostino d'Ipbona.

¹⁶⁴ Per un'attenta analisi delle interpretazioni successive del dibattito tra Pelagio e Agostino cfr. AA.VV., *Grace for grace. The debates after Augustine & Pelagius*, a cura di A. Y. Hwang, Brian J. Matz e Augustine Casiday, The catholic University of America Press, Washington, 2014.

grazia di Cristo che si fa carico di questa originaria impotenza aiutando l'uomo a raggiungere la comunione con Dio¹⁶⁵. Si prega, dunque per vincere le tentazioni e non per il libero arbitrio o il perdono dei peccati, elementi già assicurati dalla misericordia di Dio¹⁶⁶ («Sive enim gratiam dixerit esse liberum arbitrium, sive gratiam esse remissionem peccatorum, sive gratiam esse legis praeceptum; nihil eorum dicit, quae per subministrationem Spiritus sancti pertinent ad concupiscentias tentationesque vincendas»): si prega poiché si riconosce la differenza ontologica che ha proiettato la natura umana in una richiesta d'aiuto perenne oltre la quale non è possibile aspirare ad una salvezza costruita autonomamente («Ipsa igitur oratio, clarissima est gratiae testificatio: hanc ille confiteatur, et eum gaudebimus sive rectum, sive correctum»). L'uomo, infatti, nell'esercizio della sua libertà commette esclusivamente il peccato dopo il quale necessita obbligatoriamente di un aiuto, di uno sguardo amorevole della grazia divina per superare questa *impasse* creata dall'utilizzo errato di quello strumento: «nemo ei dicit, sic hominem factum, ut de iustitia quidem posset in peccatum ire, et de peccato ad iustitiam redire non posset: sed ut in peccatum iret, suffecit ei liberum arbitrium, quo se ipse vitiavit; ut autem redeat ad justitiam, opus habet medico, quoniam sanus non est; opus habet vivificatore, quia mortuus est¹⁶⁷». *Ire* al peccato, dunque, è ciò che la libertà impone all'uomo senza alcuna possibilità di *redire* alla giustizia poiché